Informacién:

Instituto de Desarrollo Experimental
de la Construccién (IDEC)

Planta Baja, Faculiad de
Arquitectura y Urbanismo

Telf: 58-212)6051897,

Fax: (58-212)6052048.

e-mail: idec@idec.org.ucv.ve
http:/ /www.fau.ucv.ve/idec/

T A
rLIlucy |IDIEIC

INSTITUTO DE DESARROLLO EXPERIMENTAL
DE LA CONSTRUCCION

Al JorRNADAS ;
DE INVESTIGACION

15 al 17 de noviembre
Piso 1, Facultad de Arquitectura y Urbanismo, salon de Postgrado

I D E C 19752005 = .
ANOS DE INNOVACION
EN LA CONSTRUCION

sz @ K Tapancosx

SIDETUR




[ MIERCOLES 15 DE NOVIEMBRE |

Relatora: Lic. Carmen Barrios

8:30 am Palabras del Decano de la Facultad

de Arquitectura y Urbanismo
Dr. Arg. Azier Calvo

8:45 am Palabras de la Directora del IDEC

Arq. Alejandra Gonzdlez

9:00 am Charla Magistral.
Ing. Alfio Bemardo
"la Gestion de riesgo desde
lo teoria a la practica”.

Comentarista. Arg. Mercedes Marrero

10:00 am  Refrigerio
10:20 om  Arg. Augusto Marquez IDEC

Arg. Mercedes Marrero IDEC
"Aplicacién y evaluacién experimental
de la fecnologia PROTOLOSA para
placas de fundacién superficial sobre
suelos con amenaza geotécnica”.

10:45 am Arq. Mercedes Marrero IDEC
"Hacia una visién integral del proyecto

de desarrollo tecnolégico”.

11:10 am  Arg. Carlos Angarita IDEC

"la promocién de viviendas populares
a fravés de las Organizaciones
Comunitarias de Viviendas. Dificultades y

ensefianzas”.

11:35am  Arg. Melin Nava Hung FAU

"Patologia de cimentaciones en la
Ciudad Universitaria de Caracas”.

12:00 pm Arqg. Rebeca Velasco FAU

"la trasformacién de los block de
departamentos. El caso chileno”.

12:25 pm  Arg. Domingo Acosta IDEC

"Fase experimental del sistema de muros
de mamposterfa estructural confinada
con perfiles de acero: Protofipo vivienda

INAVI Guacara, Edo. Carabobo”.

12:50 pm Arg. Alejandra Gonzélez IDEC
"SIPROMAT, pasado, presente v futuro
de una tecnologia consructiva”.

1:10 pm Entrega de certificados

| JUEVES 16 DE NOVIEMBRE |

8:30 am

@:30 am

10:05 am

10:25 am

10:50 am

11:15 am

11:40 am

12:05 pm

12:30 pm

1:00 pm

Relator: Ing. Idalberto Aguila

Charla Magistral.

Ing. José Luis Beauperthuy

"Nuevos materiales aplicados FRP”

tecnologia de punta para la reparacién y

refuerzo de estructuras en la construccion.
Comentarista: Arg.Gustavo [zaguirre

Ing. Mariela Gonzdlez SIDETUR
"Sideturjoist y kid estructural Sidetur”.

Refrigerio

Arg. Gustavo lzaguirre FAU
"Calidad en las construcciones en Chile”.

Arg. Milena Sosa. Ing.Geovanni Siem;
Arg. Maria E. Sosa,

Lic.Carmen Barrios IDEC;

Ing. Gloria Aponte; lic. Carmen Marrero
"Tendencias de invesfigacién y desarrollo
en el drea de disefio y consfruccion de
edificaciones”.

Arq. Beatriz Meza FAU
"Planes de Vivienda Banco Obrero
y el nuevo ideal nacional”.

Arg. Sonia Cedrés de Bello IDEC

"Utilizacién del espacio en hospitales”.

Arq. Marilen Hobaica IDEC
"la importancia del ahorro energético
en Venezuela. El rol de los edificaciones”.

Ponencias de estudiantes de la
especializacion IDEC:

Arg. Mailing Perdomo Ferndndez;
Arq. Beverly Hemdndez;

Arg. Yovanna Sandé Marval;
Arq. Emesto Lorenzo Romero

Entrega de Certificados

[ VIERNES 17 DE NOVIEMBRE |

@:00 am

10:00 am

10:15 am

10:40 am

11:05 am

11:30 am

11:55 pm

12:20 pm

12:45 pm

Relator: Arq.Carlos Angarita

Charla Magistral.
Ing. José Grases
"la Ingenieria Forense como auxiliar de
la gerencia de riesgos”.
Comentfarista: Ing. Nancy Dembo

Refrigerio

Soc. Alberto lovera IDEC

Francisco lturraspe Faculiad de Ciencias
Juridicas y Poliicas UCV "Seguridad

y Salud en el trabajo de la construccion
el caso de Venezuela”.

Arq. Carlos H. Herndndez IDEC.
"Factibilidad constructiva de cubiertas
plegables de ldminas delgadas”.

Arg. Andrea Mara Henneberg LUZ
"Rescate de la técnica constructiva
del bahareque: Experiencia en la IFAD".

Arq. Francisco Civitillo Hernéndez LUZ
"Estudio de la patologia constructiva de
las edificaciones religiosas patrimoniales
del siglo XVIIl en la cuenca del lago

de Maracaibo, caso de estudio: Iglesia

de San Pedro”.

Arg. Nelson Rodriguez;

Ing. Luis Rosales IDEC

"Aplicacion del SIEMA

al proyecto del Campus universitario
de la UCV, Amazonas.

Programa UCV-Sociedad”.

Arqg. Rafael Péez; Br. Alfredis lépez
FAGRO/UCV

"Algunas Experiencias, en México y
Venezuela de aplicaciones de
Paraboloides Hiperbélicos como sistema
de cubiertas”.

Entrega de Certificados



