

## XXII JORNADAS DE INVESTIGACIÓN

15 al 17 de noviembre

Piso 1, Facultad de Arquitectura y Urbanismo, salón de Postgrado

### Información:

Instituto de Desarrollo Experimental  
de la Construcción (IDEC)  
Planta Baja, Facultad de  
Arquitectura y Urbanismo  
Telf: 58-212)6051897,  
Fax: (58-212)6052048.  
e-mail: idec@idec.arq.ucv.ve  
<http://www.fau.ucv.ve/idec/>

IDEC  
1975-2005

AÑOS DE INNOVACIÓN  
EN LA CONSTRUCCIÓN



| MIERCOLES 15 DE NOVIEMBRE |  
**Relatora: Lic. Carmen Barrios**

8:30 am	Palabras del Decano de la Facultad de Arquitectura y Urbanismo Dr. Arq. Azier Calvo
8:45 am	Palabras de la Directora del IDEC Arq. Alejandra González
9:00 am	Charla Magistral. <i>Ing. Alfio Bernardo</i> "La Gestión de riesgo desde la teoría a la práctica". Comentariasta. Arq. Mercedes Marrero
10:00 am	Refrigerio
10:20 am	Arq. Augusto Márquez IDEC Arq. Mercedes Marrero IDEC "Aplicación y evaluación experimental de la tecnología PROTOLOSA para placas de fundación superficial sobre suelos con amenaza geotécnica".
10:45 am	Arq. Mercedes Marrero IDEC "Hacia una visión integral del proyecto de desarrollo tecnológico".
11:10 am	Arq. Carlos Angarita IDEC "La promoción de viviendas populares a través de las Organizaciones Comunitarias de Viviendas. Dificultades y enseñanzas".
11:35 am	Arq. Melin Nava Hung FAU "Patólogía de cimentaciones en la Ciudad Universitaria de Caracas".
12:00 pm	Arq. Rebeca Velasco FAU "La trasformación de los block de departamentos. El caso chileno".
12:25 pm	Arq. Domingo Acosta IDEC "Fase experimental del sistema de muros de mampostería estructural confinada con perfiles de acero: Prototipo vivienda INAVI Guacara, Edo. Carabobo".
12:50 pm	Arq. Alejandra González IDEC "SIPROMAT, pasado, presente y futuro de una tecnología constructiva".
1:10 pm	Entrega de certificados

| JUEVES 16 DE NOVIEMBRE |  
**Relator: Ing. Idalberto Águila**

8:30 am	Charla Magistral. <i>Ing. José Luis Beauperthuy</i> "Nuevos materiales aplicados FRP" tecnología de punta para la reparación y refuerzo de estructuras en la construcción. Comentariasta: Arq. Gustavo Izaguirre
9:30 am	<i>Ing. Mariela González SIDETUR</i> "Sideturjoist y kid estructural Sidetur".
10:05 am	Refrigerio
10:25 am	Arq. Gustavo Izaguirre FAU "Calidad en las construcciones en Chile".
10:50 am	Arq. Milena Sosa. <i>Ing. Geovanni Siem</i> ; Arq. María E. Sosa; <i>Lic. Carmen Barrios IDEC</i> ; <i>Ing. Gloria Aponte</i> ; <i>Lic. Carmen Marrero</i> "Tendencias de investigación y desarrollo en el área de diseño y construcción de edificaciones".
11:15 am	Arq. Beatriz Meza FAU "Planes de Vivienda Banco Obrero y el nuevo ideal nacional".
11:40 am	Arq. Sonia Cedrés de Bello IDEC "Utilización del espacio en hospitales".
12:05 pm	Arq. Marilen Hobaica IDEC "La importancia del ahorro energético en Venezuela. El rol de las edificaciones".
12:30 pm	Ponencias de estudiantes de la especialización IDEC: Arq. Mailín Perdomo Fernández; Arq. Beverly Hernández; Arq. Yovanna Sandó Marval; Arq. Ernesto Lorenzo Romero
1:00 pm	Entrega de Certificados

| VIERNES 17 DE NOVIEMBRE |  
**Relator: Arq. Carlos Angarita**

9:00 am	Charla Magistral. <i>Ing. José Grases</i> "La Ingeniería Forense como auxiliar de la gerencia de riesgos". Comentariasta: <i>Ing. Nancy Dembo</i>
10:00 am	Refrigerio
10:15 am	Soc. Alberto Lovera IDEC Francisco Iturraspe Facultad de Ciencias Jurídicas y Políticas UCV "Seguridad y Salud en el trabajo de la construcción el caso de Venezuela".
10:40 am	Arq. Carlos H. Hernández IDEC. "Factibilidad constructiva de cubiertas plegables de láminas delgadas".
11:05 am	Arq. Andrea Mara Henneberg LUZ "Rescate de la técnica constructiva del bahareque: Experiencia en la IFAD".
11:30 am	Arq. Francisco Civitillo Hernández LUZ "Estudio de la patología constructiva de las edificaciones religiosas patrimoniales del siglo XVIII en la cuenca del Lago de Maracaibo, caso de estudio: Iglesia de San Pedro".
11:55 pm	Arq. Nelson Rodríguez; <i>Ing. Luis Rosales IDEC</i> "Aplicación del SIEMA al proyecto del Campus universitario de la UCV, Amazonas. Programa UCV-Sociedad".
12:20 pm	Arq. Rafael Páez; Br. Alfredis López FAGRO/UCV "Algunas Experiencias, en México y Venezuela de aplicaciones de Paraboloides Hiperbólicos como sistema de cubiertas".
12:45 pm	Entrega de Certificados